

Số: 1006/KH-SGDĐT

Kiên Giang, ngày 05 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-BCĐ ngày 15/3/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kiên Giang về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện huyện năm 2023. Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có đủ sức khỏe, phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng, tích cực tham gia hiến máu tình nguyện; đề cao và tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện góp phần đáp ứng được nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ sở y tế, các tai nạn rủi ro mất máu và phòng ngừa thảm họa; hình thành nét đẹp văn hóa “Hiến máu cứu người là một nghĩa cử cao đẹp” của con người Việt Nam nói chung và con người Kiên Giang nói riêng, là hành động mang tính nhân văn, nhân đạo sâu sắc, phát huy truyền thống giàu lòng nhân ái của dân tộc Việt Nam “Thương người như thể thương thân” trong cộng đồng.

Tạo sự quan tâm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc. Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục.

2. Yêu cầu

Các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc chỉ đạo, tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia dự Lễ phát động hiến máu và tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn và đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tùy vào điều kiện thực tế, các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phong phú như: phát tờ rơi, tranh ảnh, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, thông điệp,... nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

Tuyên truyền, phổ biến về tiêu chuẩn quy định một tình nguyện viên có đủ điều kiện về sức khỏe để tham gia hiến máu.

Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong đơn vị nhân “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” ngày 07/4/2023.

Các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị mình để chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về mục đích, ý nghĩa ngày hiến máu tình nguyện.

2. Công tác vận động, hưởng ứng tham gia hiến máu tình nguyện

Giới thiệu hình ảnh của cán bộ lãnh đạo và những tấm gương tiêu biểu tham gia hiến máu tình nguyện, các tình nguyện viên tích cực vận động hiến máu tình nguyện.

Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh đảm bảo tiêu chuẩn tham gia hiến máu, đặc biệt phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của lãnh đạo đơn vị; khuyến khích cán bộ, giáo viên có điều kiện sức khỏe tốt tham gia các câu lạc bộ hoặc đội hiến máu dự bị, câu lạc bộ những người có nhóm máu hiếm, câu lạc bộ vận động hiến máu tình nguyện tại địa phương.

Thông qua các chiến dịch, sự kiện kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền vận động được nhiều người tham gia hiến máu, cá nhân hiến máu nhiều lần; tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân, nhà hảo tâm tài trợ, hỗ trợ cho phong trào hiến máu tình nguyện năm 2023.

Lưu ý: Tiêu chuẩn tham gia hiến máu tình nguyện, Đối với nam từ 18 - 60 tuổi, đối với nữ từ 18 - 55 tuổi; hiện tại khỏe mạnh, cân nặng từ 45 kg trở lên đối với nam, từ 42 kg trở lên đối với nữ. Đêm hôm trước ngày hiến máu không thức quá khuya, không uống rượu bia, nên ăn nhẹ trước khi hiến máu, không ăn chất có nhiều đường, mỡ trước khi hiến máu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023.

Hướng dẫn các trường tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia Lễ phát động hiến máu tình nguyện.

2. Cơ sở giáo dục trực thuộc

Triển khai, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023 lồng ghép nội dung truyền thông hiến máu nhân đạo vào các buổi họp Hội đồng, sinh hoạt ngoại khóa, đoàn thể để chuyển

tải nội dung truyền thông hiến máu nhân đạo đến cộng đồng.

Các đơn vị lồng ghép vào báo cáo cuối năm 2023 về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 với các nội dung chính gồm: công tác chỉ đạo; kết quả thực hiện (số người tham gia hiến máu, số lượng tờ rơi, tranh ảnh, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền, các hình thức tuyên truyền,...); đề xuất, kiến nghị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2023. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trường phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Giáo dục Trung học và Giáo dục Thường xuyên để phối hợp giải quyết./

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để chỉ đạo);
- Công đoàn ngành;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các CSGD trực thuộc (để t/hiện);
- Lưu: VT, GDTrH&GDTX.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Huỳnh Văn Hóa